
 

 
Il Ministro delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DI CONCERTO CON  
IL MINISTRO PER LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E LA 

SEMPLIFICAZIONE  
E CON 

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 
 
 
 

 
VISTO l’art. 12, commi 1 e 2, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito con legge 7 

agosto 2012, n. 135 e successive modificazioni che, nel prevedere  la soppressione dell’INRAN, 
attribuisce al CRA le funzioni ed i compiti già affidati all’INRAN dal decreto legislativo 
29.10.1999, n. 454 e le competenze  acquisite nel settore delle sementi, sopprimendo al contempo 
le funzioni dell’INRAN già svolte dall’ex INCA; 

 
VISTO il comma 3 del predetto art. 12 il quale stabilisce che con uno o più decreti di natura 

non regolamentare del Ministro per le politiche agricole alimentari e forestali, di concerto con il 
Ministro per la pubblica amministrazione e la semplificazione e con il Ministro dell’economia e 
delle finanze, sono individuate le risorse umane, strumentali e finanziarie trasferite al CRA; 

 
VISTA  la nota n. 7164/USC dell’11 settembre 2012 con la quale l’ex INRAN ha trasmesso 

l’elenco del personale con contratto di lavoro a tempo indeterminato in servizio al 7 luglio 2012, 
già appartenente ai ruoli dell’ex INRAN; 

 
VISTA la nota n. 7725/02.02.03 in data 15 ottobre 2012 con la quale l’ex INRAN ha 

trasmesso il bilancio consuntivo 2011 ed il bilancio di chiusura al 7 luglio 2012 e la relativa 
documentazione; 

 
VISTE le note n. 99772 e n. 103671 rispettivamente del 26 e del 30 novembre 2012                      

con le quali il Ministero dell’economia e delle finanze ha espresso il proprio favorevole avviso in 
ordine ai due suddetti documenti contabili;    

 
CONSIDERATO che è stata attivata, con un incontro in data 29 ottobre 2012, la procedura 

di informazione con le Organizzazioni sindacali nazionali del settore ricerca relativamente al 
presente decreto; 

  
RITENUTO di dover dare attuazione alla richiamata normativa: 
 
 
 

 



 

 
Il Ministro delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DI CONCERTO CON  
IL MINISTRO PER LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E LA 

SEMPLIFICAZIONE  
E CON 

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 
 
 
 

 
 

DECRETA: 
 

Art. 1 
(risorse umane) 

 
1. A far data dall’adozione del presente decreto il personale di ruolo a tempo 

indeterminato in servizio presso l’ex INRAN, già appartenente ai ruoli del predetto Istituto, 
pari a n. 219 unità, riportate nell’allegato n. 1, è trasferito al CRA. Il personale mantiene il 
trattamento economico, giuridico e previdenziale del comparto ricerca. Per i restanti rapporti 
il C.R.A. subentra nella titolarità fino alla loro naturale scadenza.  

Art. 2 
(Risorse strumentali) 

 
1. A far data dall’adozione del presente decreto i beni immobili indicati nell’allegato n. 2, già 

appartenenti all’ex INRAN, e i beni mobili inventariati presenti presso i predetti immobili 
nonché presso tutte le sedi in cui viene svolta l’attività del settore delle sementi elette sono 
trasferiti al C.R.A.. 

 
Art. 3 

(Risorse finanziarie) 
 
 

1. A far data dall’adozione del presente decreto sono trasferite al C.R.A. le risorse finanziarie 
nonché le risultanze passive, riportate all’allegato n. 3, relative all’attività svolta dall’ex 
INRAN, come desunte dal bilancio di chiusura al 7 luglio 2012 predisposto dall’ex INRAN 
medesimo. 

2. Il C.R.A., nel subentrare in tutti i rapporti attivi e passivi dell’ex INRAN, provvederà, nel 
termine di due mesi dalla data di entrata in vigore del presente decreto, ad accertare 
eventuali scostamenti dalla situazione finanziaria rappresentata dal bilancio di chiusura al 7 
luglio 2012 verificatisi successivamente a tale data ed ad acquisire le eventuali ulteriori  



 

 
Il Ministro delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DI CONCERTO CON  
IL MINISTRO PER LA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE E LA 

SEMPLIFICAZIONE  
E CON 

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 
 
 
 

risorse che si fossero rese disponibili ed a far  fronte, per converso, alle eventuali situazioni 
debitorie che dovessero riscontrarsi.                      

3. Durante il periodo indicato nel paragrafo precedente il Direttore delegato dell’ex INRAN 
provvederà a fornire il necessario supporto ai responsabili del CRA nell’espletamento  delle 
attività indicate al comma precedente. 

                 
 
 
 
 
 
 
                               IL MINISTRO                                IL MINISTRO                                  IL  MINISTRO  
                         DELLE POLITICHE                     PER LA PUBBLICA                          DELL’ECONOMIA 
                   AGRICOLE ALIMENTARI         AMMINISTRAZIONE E LA                  E DELLE FINANZE  
                             E FORESTALI                           SEMPLIFICAZIONE  



 

  Allegato 1 
 
 
 

Personale dellʹIstituto Nazionale di Ricerca per gli Alimenti e la Nutrizione al 7/7/2012 

 

Livello 

Prof. 

Profilo  Dotazione 

Organica 

Personale 

in servizio   

 

             

I  Dirig. Ricerca  7  6       

  Dirig. Tecnologo  1  1       

             

II  Primo Ricercatore  24  20       

  Primo Tecnologo  2  3       

  Dirigente 

Amministrativo 

 

5 

 

4 

 

        

   

             

III  Ricercatore  40  38       

  Tecnologo  9  5       

             

IV  Collab. Tecn. E.R. 

Direttore di Div. 

Esaurimento 

24 

 

1 

22 

 

1 

 

 

 

   

  Funz. di Amm.ne  7  5       

             

V  Collab. Tecn. E.R.  22  15       

  Funz. di Amm.ne  4  4       

  Coll. di Amm.ne  4  6       

             

VI  Collab. Tecn. E.R.  24  22       

  Operat. Tecnico  13  12       

  Coll. di Amm.ne  8  7       

             

VII  Operat. Tecnico  20  18       

  Operat. di Amm.  9  10       

  Coll. di Amm.ne  6  2       

           

VIII  Aus. Tecn.*  2  ‐‐‐     

  Operat. Tecnico  18  10     

  Operat. di Amm.  10  5     

           

IX**  Aus. Tecn.  3  ‐‐‐     

  Operat. di Amm.  4  ‐‐‐     

 

Lavor. 

Agricoli 

 

Operai Spec. Sup. 

 

3 

 

3 

 

      

 

    270  219  

 
 
 



 

1 
 

                                                 

Allegato 2 

 

ELENCO  BENI IMMOBILI  TRASFERITI   AL    C.R.A. 

 EX INRAN 

1) Sede dell’INRAN – Via Ardeatina  546,  Roma – su superficie  di mq 20.480 

Dati catastali: 

Fabbricato :  

Foglio 879 particella 29 sub 1‐2 categoria  B 4 

Abitazione custode: 

Foglio  879  particella 29 sub 3   categoria A 2 

Garage: 

Foglio 879  particella 29 sub 4    categoria C 6 

Foglio 879  particella 29 sub 5    categoria C 6 

 

2)  Ufficio  ‐  Via Archimede ,59   Roma  ‐ mq 294 

        Dati catastali 

        Foglio 538  particella  sub  13    categoria A10 

 

EX ENSE 

 3)   Comune  di Tavazzano  con Villavesco (LO) 

Dati catastali: 

Fabbricati 

Foglio 6 particella 90  categoria  C/2  classe  2 consistenza mq 250 

Terreni 

Foglio  6 particella 12                              superficie           are  22 ca 20  (proprietà  per ½) 

Foglio  6 particella 1    porz.  AA  AB      superficie  ha  2 are  16 ca 20 

Foglio  6 particella  29  porz. AA  AB      superficie           are  13 ca 90 

Foglio  6 particella 13                              superficie  ha13 are  54 ca 80 

 



 

2 
 

 

4) Comune di Battipaglia  (SA) 

 Dati catastali: 

 Fabbricati  

 Foglio  14 particella 800  categoria D/8 

Terreni 

 Foglio 14 particella 27  porz.  AA AB AC  superficie  ha 4 are 47 ca 80 

 Foglio 14 particella 75                               superficie         are  53 ca 95 

 Foglio 14 particella 97  porz.  AA AB AC  superficie          are  83 ca 75 

 Foglio 14 particella 186 porz.  AA AB       superficie  ha 2 are    4 ca 40 

 Foglio 14 particella 213 porz.  AA AB       superficie          are  10 ca 50 

 Foglio 14 particella 797                             superficie          are  41 ca 75 

 Foglio 14 particella 799                             superficie          are  98 ca 20. 

 

 

     

                 

 

 

 



RESIDUI ATTIVI

ANNI PRECEDENTI 

RESIDUI ATTIVI 

COMPETENZA 2012

TOTALE RESIDUI 

ATTIVI

RESIDUI PASSIVI 

ANNI PRECEDENTI

RESIDUI PASSIVI

COMPETENZA 2012

TOTALE RESIDUI 

PASSIVI

19.047.558,69 8.356.006,27 27.403.564,96 11.649.512,97 12.947.260,69 24.596.773,66

TOTALE RESIDUI EX INRAN AL 7 LUGLIO 2012

Allegato n. 3


